
diário oficial Nº 35.558  21Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – CONCEDER, ao servidor MARCIO ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARÉ, 
ident. funcional nº 5911188/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública A, Redução da Carga Horária em 01 (uma) hora diária, pelo período 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, conforme relatório da Junta 
Oficial Multiprofissional da SEPLAD constante no PAE nº 2023/1152184
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
SETEMBRO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.555 de 
27/09/2023

Protocolo: 992034
Portaria nº 0316/2023-GABS/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do 
Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no 
Diário Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022.
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado no 
Concurso Público C–210, da Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração – SEPLAD, não tomou posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/122396;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato relacionado 
nesta Portaria, o qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir discrimi-
nado, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção - SEPLAD.
CARGO: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
FÁBIO PEREIRA DE FREITAS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 992032
Portaria nº 312/2023-GS/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1108447,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, da PORTARIA Nº. 168/2023-GS/SEPLAD de 22/05/2023 
publicada no DOE nº. 35.409 de 23.05.2023 o servidor abaixo relacionado 
da função de Agente Público de Controle Interno das UG’S: UG910101 
- SEPLAD, UG910102 – SEPLAD ENCARGOS e UG340101 – FDE desta 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD

Nome Matrícula CPF Cargo
Euricles Limite Teixeira Junior 5952297/1 914.624.442.53 Assessor Técnico II

II - DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada para exercer a função 
de Agente Público de Controle Interno das UG’S: UG910101 - SEPLAD, 
UG910102 – SEPLAD ENCARGOS e UG340101 – FDE desta Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD

Nome Matrícula CPF Cargo

Nayara Viana Ribeiro 5897450/5 013.033.422-78 Analista de Gestão Pública A

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
SETEMBRO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 992042

PORTARIA N°. 1039/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2246313,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
57191385/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, para responder 
pela Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos durante o impedimento 
legal da titular FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES, Id. Fun-
cional nº. 57191343/1, no período de 10/08/2023 a 05/02/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 992378

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria nº 196/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EDILBERTO JOSE DE FIGUEREDO SILVA, matrí-
cula nº 51802021/1 , para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo 
discriminados:
CONTRATO CTR 026/2023-IOE e GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor MOISÉS ALVES DE SOU-
ZA, Matrícula n° 80845029.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 992114

CONTRATO
.

Pregão Eletrônico n.º 009/2023/IOE
Contrato: 031/2023 - IOE.
PAE: 2023/229356 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA IOE – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais).
Data de assinatura: 28/09/2023
Data da Vigência: 28/09/2023 a 27/09/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 000061 006356
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000
Natureza da Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238E
Contratado: JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 
10.190.265/0001-53).
Endereço: Gemetres Chacara, n° 03, Conjunto C n° 22 – Vicente Pires - DF, 
CEP: 72.001-110
E-mail: jvstecnologia@hotmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 991934
Pregão Eletrônico n.º 009/2023/IOE
Contrato: 027/2023 - IOE.
PAE: 2023/229356 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE SU-
PRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA IOE – IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ R$ 1.893,00 (mil oitocentos e noventa e três reais)
Data de assinatura: 28/09/2023
Data da Vigência: 28/09/2023 a 27/09/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 000061 006356
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000
Natureza da Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238E
Contratado: ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA 
(CNPJ: 01.804.159/0001-21).
Endereço: Rua Castigliano, 57 – Sala 201 – Belo Horizonte/ MG - CEP: 30720-402
E-mail: eletra@eletra.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 992008


